
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 313 DEL 16/06/2022 
 
 
OGGETTO:  “Lavori di rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo comunale di via Trinità 

n. 10”. CUP: D42J19000460005 - CIG: 8583735235. 
Approvazione secondo SAL e liquidazione certificato di pagamento n. 2. 

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 72 del 22.12.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 5.01.2022 di 

approvazione del PEG per l’anno 2022;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO che: 
 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 164 del 29/4/2020, è 

stato affidato all’arch. Monica Becchio, l’incarico professionale per la progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità lavori a corpo, collaudo tecnico amministrativo e 
attestato di certificazione energetica relativo a “Lavori di rifunzionalizzazione dell’impianto 
sportivo comunale sito in via Trinità”, a fronte di un compenso professionale pari a 
15.700,00 euro oltre 628,00 euro per oneri previdenziali, per un totale di 16.328,00 euro 
(regime fiscale non soggetto ad IVA). 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 165 del 29/4/2020 è 
stato affidato al geom. Paolo Dalmasso, con studio in Carmagnola via Torino n. 144 e partita 
IVA 10460360018, l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase esecutiva ai sensi del d.lgs. 81/2008, relativo a “Lavori di 
rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo comunale sito in via Trinità”, a fronte di un 
compenso professionale pari ad 4.500,00 euro al netto di oneri previdenziali (5%) di 225,00 
euro e dell’IVA di 1.039,50 euro, per un totale complessivo di 5.764,50 euro. 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29/12/2020, è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo a “Lavori di rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo 
comunale di Via Trinità n. 10”, per un costo complessivo pari a 370.000,00 euro. 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 532 del 31/12/2020, 
è stato determinato di procedere per l’esecuzione del progetto relativo a “Lavori di 
rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo comunale sito in via Trinità n. 10” dell’importo 
di 307.524,68 euro (oltre IVA) a base d’appalto (dei quali 13.320,13 euro per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), con affidamento mediante procedura negoziata 
previa consultazione di n. 5 operatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della 
legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali” 
(decreto semplificazioni), disciplina sostitutiva dell’articolo 36, del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con contratto da stipulare “a corpo”. 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 341 del 8/7/2021, 
sono stati aggiudicati i lavori al raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) che ha offerto 
un ribasso del 26,956%, determinando un importo per lavori pari a 214.898,77 euro oltre 
oneri per la sicurezza pari a 13.320,13 euro, per un totale di 228.218,90 euro oltre IVA al 
10%, per l’importo complessivo di 251.040,79 euro. Il RTI risulta così costituito: 
 “Riscaldino edilità di Riscaldino Silvio” con sede in Brandizzo via Cafasso n. 8 e partita 

IVA 09473340017 (Capo-gruppo); lavori da eseguirsi per il 59% relativamente alle 
opere edili (Categoria OG1) per un importo di 127.392,91 €, oltre 7.256,25 € per oneri 
della sicurezza, per un totale di 134.649,16 € oltre IVA al 10%, per complessivi 
148.114,08 €. 

 “Schinetti srl” con sede in Torino corso Giacomo Matteotti n. 30 partita IVA 
01992280014 (mandante); lavori da eseguirsi per il 41% relativamente agli impianti 
tecnologici (Categoria OG11) per un importo di 87.505,86 € oltre 6.063,88 € per oneri 
della sicurezza, per un totale di 93.569,74 € oltre IVA al 10% per complessivi 
102.926,71 €. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 In data 30/8/2021 è stato stipulato contratto d’appalto repertorio n. 1322/2021, ufficiale 
rogante dott.ssa Laura Fasano, segretario generale del Comune di Santena, registrato con 
estremi serie: 1T, numero: 44992 del 30/08/2021, ufficio competente TT2 - Torino DP I - 
TT2 Ufficio Territoriale APSRI. 

 
DATO ATTO che: 

 I lavori sono stati consegnati dal direttore dei lavori in data 29/9/2021, come da verbale 
redatto in pari data e conservato agli atti. 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 532 del 2/11/2021, è 
stata approvata e liquidata l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, pari a 
45.643,78 euro oltre IVA al 10%, come previsto dall’articolo 35, comma 18, del d.lgs. 
50/2016. 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 96 del 22/2/2022, è 
stata concessa la proroga di 30 (trenta) giorni, naturali e consecutivi, del termine contrattuale 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto. 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 140 del 18/3/2022, è 
stata concessa ulteriore proroga di 35 (trentacinque) giorni, naturali e consecutivi, del 
termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori in oggetto. 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 153 del 30/3/2022, è 
stato approvato il primo stato di avanzamento lavori (SAL) a tutto il 28/2/2022 e il relativo 
certificato di pagamento n. 1 per un importo pari a 41.034,99 euro oltre IVA al 10% per 
complessivi 45.138,49 euro. 

 
PRESO ATTO che con nota protocollo n. 2658 del 3/3/2022 la ditta “Schinetti Srl” ha comunicato di 
aver concesso, in via esclusiva, l’affitto del ramo di azienda tecnico e operativo alla società “Enrico 
Colombo SpA” (già socio unico della ditta “Schinetti Srl” dal 9/2/2022) e che pertanto dal giorno 1 
marzo 2022 tutti i rapporti in essere, relativi al ramo suddetto, fanno capo alla società “Enrico 
Colombo SpA” con sede legale in Sesto Calende via Meregino 13, codice fiscale e partita IVA n. 
02052830029. 
 
CONSIDERATO che: 

 Con nota protocollo n. 6912 del 8/6/2022, il direttore dei lavori ha trasmesso il secondo stato di 
avanzamento lavori (SAL) a tutto il 1/6/2022, dal quale risulta un importo pari a 138.341,98 
euro, al lordo del ribasso d’asta del 26,956%, comprensivo degli oneri per sicurezza pari a 
9.947,47 euro (non soggetti a ribasso). 

 In data 8/6/2022 il responsabile unico del procedimento (RUP) ha emesso il certificato di 
pagamento n. 2, per il pagamento della rata n. 2, dal quale risulta un credito a favore 
dell’appaltatore pari a 41.431,91 euro oltre IVA al 10% per un totale complessivo pari a 
45.575,11 euro, al netto delle ritenute applicate. 

 
TENUTO CONTO del principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate in base al 
quale, il rapporto esistente tra le associate e la capogruppo di un raggruppamento temporaneo di 
imprese si inquadra, giuridicamente, nella figura del mandato collettivo speciale con rappresentanza, 
che, ai sensi dell’articolo 48, comma 16 del d.lgs. 50/2016 «[…] non determina di per sé 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

organizzazione o associazione degli operatori economici riuniti, ognuno dei quali conserva la propria 
autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali.». Pertanto ne deriva 
che gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del d.P.R. 633/1972, nei confronti della 
stazione appaltante, sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza 
da ciascuna eseguiti. 
 
DATO ATTO che: 

 I lavori, del costo complessivo pari a 370.000,00 euro, sono finanziati per l’importo di 
300.000,00 euro con mutuo dell’Istituto per il Credito Sportivo (pratica n. 4850800) e per 
l’importo di 70.000,00 euro con fondi propri di bilancio. 

 Le somme risultano impegnate al codice bilancio 06.01.2, capitolo 3403.101 «Manutenzione 
straordinaria impianti sportivi - Impianto sportivo via Trinità» del piano finanziario 
U.2.02.01.09.016 e capitolo 3403.103 «Manutenzione straordinaria impianti sportivi Via 
Trinità - lavori supplettivi» del piano finanziario U.2.02.01.09.016. 

 
VISTE le fatture elettroniche emesse dalle singole imprese costituenti il RTI e precisamente: 

 La fattura elettronica n. 10 del 9/6/2022 emessa della ditta “Riscaldino edilità di Riscaldino 
Silvio”, repertoriata con protocollo n. 7001 del 10/6/2022, dell’importo di 23.325,99 euro oltre 
IVA al 10% per un totale complessivo pari a 25.658,59 euro. 

 La fattura elettronica n. 947 del 31/5/2022 emessa della ditta “Enrico Colombo S.p.A.”, 
repertoriata con protocollo n. 7077 del 10/6/2022, dell’importo di 18.105,92 euro oltre IVA al 
10% per un totale complessivo pari a 19.916,51 euro. 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva degli operatori economici mediante: 

 DURC on line protocollo INPS n. 30999957 con scadenza validità il 20/08/2022, per la ditta 
“Riscaldino edilità di Riscaldino Silvio”. 

 DURC on line protocollo INAIL n. 31596265 con scadenza validità il 22/06/2022, per la ditta 
“Enrico Colombo S.p.A.”. 

 
DATO ATTO che il codice unico di progetto (CUP) è D42J19000460005 e che il codice 
identificativo di gara (CIG) è 8583735235. 
 
VISTI: 

 il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni (ss.mm.ii.); 
 il d.P.R. 207/2010 (per quanto ancora in vigore); 
 il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità. 

 
RITENUTO pertanto di poter liquidare il credito relativo al certificato di pagamento n. 2, in quanto 
è stato concluso positivamente il controllo tecnico istruttorio. 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare il secondo stato di avanzamento lavori (SAL) a tutto il 1/6/2022 per i lavori in 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

oggetto, emesso dal direttore lavori arch. Monica Becchio, dal quale risulta un importo 
contabilizzato pari a 138.341,98 euro, al lordo del ribasso d’asta del 26,956%, comprensivo degli 
oneri per sicurezza pari a 9.947,47 euro (non soggetti a ribasso). 

2. Di approvare il relativo certificato di pagamento n. 2 emesso dal responsabile unico del 
procedimento in data 8/6/2022, per un credito a favore dell’appaltatore pari a 41.431,91 euro oltre 
IVA al 10% per un totale complessivo pari a 45.575,11 euro, al netto delle ritenute applicate. 

3. Di liquidare, sotto il profilo tecnico, le competenze relative alle fatture indicate nel prospetto 
seguente: 

 
ESTREMI FATTURA ID. DITTA CREDITRICE Numero Data 

Importo 
Liquidato 

Riscaldino edilità di Riscaldino Silvio 
(capo-gruppo) - p. IVA 09473340017 10 9/6/2022 25.658,59 € 1 

IBAN c/c bancario dedicato IT15I0305801604100573056185 
Enrico Colombo S.p.A. 
(mandante) – p. IVA 02052830029 947 31/5/2022 19.916,51 € 2 

IBAN c/c bancario dedicato IT19M0306950650000099709525 
TOTALE 45.575,10 € 

 
4. Di dare atto che le fatture su indicate sono soggette al sistema di split payment, in quanto 

emesse dopo il giorno 1 gennaio 2015. 
5. Di disporre il pagamento dell’IVA al 10% pari a 2.332,60 euro per la fattura emessa della ditta 

“Riscaldino edilità di Riscaldino Silvio” e a 1.810,59 euro per la fattura emessa della ditta 
“Enrico Colombo S.p.A.”, secondo le modalità di cui alla legge 190/2014 e successivo decreto 
di attuazione. 

6. Di imputare la relativa spesa pari 41.431,91 euro oltre IVA al 10% per un totale complessivo 
pari a 45.575,10 euro, al codice bilancio 06.01.2, capitolo 3403.101 «Manutenzione 
straordinaria impianti sportivi - Impianto sportivo via Trinità», piano finanziario 
U.2.02.01.09.016 del corrente esercizio finanziario, suddividendola come segue: 

 25.658,59 euro, ditta “Riscaldino edilità di Riscaldino Silvio”, impegno n. 2022/162/1. 
 19.916,51 euro, ditta “Enrico Colombo S.p.A.”, impegno n. 2022/162/2. 

7. Di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è D42J19000460005 e che il codice 
identificativo di gara (CIG) è 8583735235. 

8. Di dare atto che a norma del Capo II della legge 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è l’avv. Guglielmo Lo Presti, dirigente dell’Area 
Amministrativa-Tecnica. 

9. Di dare atto che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

10. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati 
e secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


